برایند این اقدامات، برآمدن شبکه‌های متعدد خبری بود که هرکدام از یکی از پایتخت‌ها و یا شهرهای منطقه برنامه پخش می‌کردند و تولد شبکه العالم محصول چنین تحولی است. العالم حدود یک ماه پیش از حمله آمریکا به عراق در ۴ اسفند ۱۳۸۱/۲۳ فوریه ۲۰۰۳ م. توسط معاونت برون‌مرزی سازمان صدا و سیما جمهوری اسلامی ایران افتتاح و شروع به کار کرد. هرچند این شبکه به منظور پوشش اخبار عراق و برای پخش روزانه شش ساعت برنامه‌ریزی شده بود، اما تحولات سریع منطقه و نیاز به ارتباط با مخاطبان در جهان عرب، العالم را به عنوان بازوی رسانه‌ای دیپلماسی عمومی و رسانه‌ای در جهان عرب به سرعت به پخش ۲۴ ساعته رساند.